
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας  - απασχόλη-
σης κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες με αμοιβή, για πέντε (5) υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοι-
νωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας (έδρας).

2 Περαίωση της διαδικασίας κτηματογράφησης  - 
Καταχώριση των πρώτων εγγραφών στα κτημα-
τολογικά βιβλία  - Ορισμός της ημερομηνίας για 
την έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στην Πε-
ριφέρεια Δυτικής Μακεδονίας: Α)  Περιφερειακή 
Ενότητα Καστοριάς: 1)  Δήμος Καστοριάς: α)  Δη-
μοτική Ενότητα Αγίας Τριάδος (Δημοτική Κοινό-
τητα Μανιάκων και Τοπικές Κοινότητες Αυγής, 
Κορομηλέας, Ομορφοκκλησιάς, Πενταβρύσου, 
Τσάκονης, Χιλιοδένδρου), β)  Δημοτική Ενότητα 
Αγίων Αναργύρων, γ)  Δημοτική Ενότητα Μεσο-
ποταμίας (Τοπικές Κοινότητες Καλοχωρίου, Αγίας 
Κυριακής, Οινόης, Πτεριάς), δ) Δημοτική Ενότητα 
Βιτσίου, ε) Δημοτική Ενότητα Καστρακίου, στ) Δη-
μοτική Ενότητα Κλεισούρας, ζ) Δημοτική Ενότητα 
Κορεστίων, 2)  Δήμος Νεστορίου, 3)  Δήμος Ορε-
στίδος: α)  Δημοτική Ενότητα Άργους Ορεστικού 
(Τοπικές Κοινότητες Λακκωμάτων, Μελανθίου, 
Σπηλαίων, Σπήλιου, Νοστίμου, Ασπροκκλησιάς, 
Αμμουδάρας, Διαλεκτού, Βράχου, Αγίου Ηλία, 
Καστανοφύτου, Λάγκας), β)  Δημοτική Ενότητα 
Ίωνος Δραγούμη (Τοπικές Κοινότητες Γέρμα, Βο-
γατσικού, Μηλίτσας, Κωσταραζίου) και Β) Περιφε-
ρειακή Ενότητα Φλώρινας: 1)  Δήμος Αμυνταίου: 
α) Δημοτική Ενότητα Αετού (Τοπικές Κοινότητες 
Λιμνοχωρίου, Ασπρογείων, Αναργύρων, Αετού, 

Αγραπιδεών, Σκλήθρου), β)  Δημοτική Ενότητα 
Αμυνταίου (Τοπικές Κοινότητες Αγίου Παντελεή-
μονος, Ροδώνος, Φανού, Κέλλης, Κλειδίου, Ξινού 
Νερού, Πετρών), γ)  Δημοτική Ενότητα Βαρικού, 
δ) Δημοτική Ενότητα Λεχόβου, ε) Δημοτική Ενό-
τητα Νυμφαίου, στ)  Δημοτική Ενότητα Φιλώτα 
(Τοπικές Κοινότητες Μανιακίου, Βεγόρων, Αντιγο-
νείας, Φαραγγίου, Πελαργού), 2) Δήμος Πρεσπών: 
α) Δημοτική Ενότητα Κρυσταλλοπηγής, β) Δημο-
τική Ενότητα Πρεσπών (Τοπικές Κοινότητες Ψα-
ράδων, Μικρολίμνης, Καρυών, Πρασίνου, Πισοδε-
ρίου, Βροντερού, Αγίου Γερμανού)  και 3)  Δήμος 
Φλώρινας: α)  Δημοτική Ενότητα Κάτω Κλεινών, 
β)  Δημοτική Ενότητα Μελίτης, γ)  Δημοτική Ενό-
τητα Περάσματος και δ) Δημοτική Ενότητα Φλώ-
ρινας (Τοπικές Κοινότητες Σκοπιάς, Τριβούνου, 
Αλώνων, Αρμενοχωρίου, Κορυφής, Πρώτης, Με-
σονησίου).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.303039(1979) (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας  - απασχό-
λησης κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες με αμοιβή, για πέντε (5) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας (έδρας).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 159 και την παρ. 5 του άρθρου 242 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2152

21607

06.05.2025 08:09:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21608 Τεύχος B’ 2152/05.05.2025

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999, σε συν-
δυασμό με το εδάφιο α της παρ. 1 του άρθρου 282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της».

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση και την αποκεντρω-
μένη διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 
(Α’ 85).

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 (Β’ 4302) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 (Β’ 17) απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού των 
δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασίας.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Την υπ’ αρ. οικ. 17255 (397)/9-1-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 148).

9. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 1084).

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 2401/2025 απόφαση Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης υπ’ αρ. 224900(4158)/15-4-2025 (ΑΔΑ: 
9ΗΔΞ7ΛΛ-ΒΣΞ) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-
στωσης συνολικού ύψους επτά χιλιάδων τετρακοσίων 
είκοσι δύο ευρώ (7.422,00 €) από τον προϋπολογισμό 
της Π.Ε. Θεσσαλονίκης - Περιφέρεια Κεντρικής Μακε-
δονίας (ΚΑΕ 02.21.01.721.0511.α.01 - 002486-7) οικο-
νομικού έτους 2025 (α/α 2465 του βιβλίου Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας 
ΠΚΜ) εκ των οποίων ποσό χιλίων τετρακοσίων δέκα 
επτά ευρώ (1.417,00 €) είναι για την αποζημίωση υπε-
ρωριακής εργασίας-απασχόλησης κατά τις νυχτερινές 
ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) για τους μήνες Μάιο-Αύγουστο 
του έτους 2025.

11. Το γεγονός ότι το έργο των παραπάνω υπαλλήλων 
που θα εργασθούν υπερωριακά είναι ο έλεγχος:

- Σε εγκαταστάσεις παρασκευής τροφίμων και μαγει-
ρεία των δημόσιων Ιδρυμάτων, Νοσοκομείων, Κλινικών, 
Γηροκομείων,

- σε χώρους - εγκαταστάσεις, η χρήση - λειτουργία 
των οποίων μπορεί να επηρεάσει δυσμενώς τη Δημό-
σια Υγεία και το περιβάλλον γενικότερα, π.χ. αίθουσες 
δημοσίων θεαμάτων, αθλητικά γήπεδα, κολυμβητικές 
δεξαμενές, λουτρά, κάθε είδους συγκοινωνιακά μέσα 
καθώς και στους σταθμούς και αφετηρίες αυτών,

- σε ανοικτούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς χώρους στους 
οποίους υπάρχει ρύπανση του περιβάλλοντος και αποτε-
λούν σοβαρή ανθυγιεινή εστία που εγκυμονεί κινδύνους 
για τη δημόσια υγεία με απώτερο σκοπό την εξάλειψη 
αυτών σε συνεργασία με άλλους δημόσιους φορείς,

- στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύγων μαζί με υπαλλή-
λους του Τμήματος Δημόσιας Υγείας,

- σε Υγειονομικές Μονάδες (Νοσοκομεία, Κλινικές, 
Κέντρα Υγείας, Διαγνωστικά Εργαστήρια, Οδοντιατρεία 
κ.α.) για τη διαπίστωση της τήρησης των όρων της ισχύ-
ουσας νομοθεσίας περί διαχείρισης επικίνδυνων απο-
βλήτων Υγειονομικών Μονάδων,

- στην παρακολούθηση εκτέλεσης των προγραμμά-
των καταπολέμησης κουνουπιών ως εξής: α) Τις επί-
γειες εφαρμογές με καθημερινή παρακολούθηση των 
συνεργείων μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής και με 
επιτόπιες αυτοψίες (με προγραμματισμένη συχνότητα/
εβδομάδα) στις περιοχές εφαρμογής των ψεκασμών, 
β) τις από αέρος εφαρμογές με καθημερινή παρουσία 
στα πεδία (ορυζώνες-υδάτινα συστήματα) και παρακο-
λούθηση όλων των ελικοπτέρων, γ) την εξάλειψη εστιών 
ανάπτυξης κουνουπιών με εντοπισμό και ενέργειες για 
την εξάλειψη αυτών (προς δήμους, πολίτες, Εισαγγελία 
Πρωτοδικών),

- στα κρουαζιερόπλοια στα πλαίσια του προγράμμα-
τος Shipsan σε εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού 
Κανονισμού και σύμφωνα με το ετήσιο πρόγραμμα κί-
νησης κρουαζιερόπλοιων που κοινοποιείται στο λιμάνι 
της Θεσσαλονίκης καθώς και στα εμπορικά και επιβατι-
κά πλοία, για την χορήγηση πιστοποιητικού απαλλαγής 
μυοκτονίας,

- σε εγκαταστάσεις με παράλληλη διενέργεια δειγμα-
τοληψιών τροφίμων για τον έλεγχο της ποιότητας και 
ασφάλειας αυτών, στα πλαίσια του επισήμου ελέγχου 
τροφίμων και σύμφωνα με το πρωτόκολλο συνεργασίας 
με τον ΕΦΕΤ,

- σε δειγματοληψίες για την εξασφάλιση της δημόσι-
ας υγείας από κινδύνους μετάδοσης ασθενειών μέσω 
του νερού (πόσιμο δικτύων ύδρευσης, εμφιαλωμένο, 
κολυμβητικών δεξαμενών, ιαματικών λουτρών, θαλασσι-
νό νερό ακτών κολύμβησης, πύργων ψύξης και υδάτινων 
θεαμάτων αναψυχής),

- σε ξενοδοχειακές μονάδες και επιχειρήσεις υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για την διαπίστωση της τήρησης 
των όρων της ισχύουσας νομοθεσίας περί της ασφάλειας 
τροφίμων, τις συνθήκες υγιεινής και της τήρησης των 
προβλεπόμενων αρχείων,

- για τους οδηγούς της υπηρεσίας η αρμοδιότητά τους 
είναι η μεταφορά των υπαλλήλων που διενεργούν τους 
ελέγχους.

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω υπηρεσιακών αναγκών, οι υπάλληλοι θα απασχολη-
θούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21609Τεύχος B’ 2152/05.05.2025

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-

λείται δαπάνη χιλίων τετρακοσίων δέκα επτά ευρώ 

(1.417,00 €) για την κάλυψη της οποίας υπάρχει σχε-

τική πίστωση.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Εγκρίνουμε για τους μήνες Μάιο έως Αύγουστο του 

έτους 2025 την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας  - 

απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για πέντε (5) υπαλλή-

λους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας), της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας, για το χρονικό διάστημα από την δημοσίευση 

της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 

31-8-2025.

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 

υπερωριακά είναι όσα αναφέρονται στο με αυξ. αριθμό 

11 σκεπτικό της απόφασης.

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης είναι 

κατ’ ανώτερο όριο, ενενήντα έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο 

για κάθε υπάλληλο.

3. Για την Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-

νικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) θα εκδοθεί απόφαση 

συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής εργασίας - 

απασχόλησης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστι-

κά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός 

και το Μ.Κ. στο οποίο βρίσκονται κατά την προσφο-

ρά της υπερωριακής εργασίας, το αντικείμενο της 

εργασίας - απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και οι 

ώρες εργασίας- απασχόλησης για τον καθένα, κατά 

μήνα.

4. Αριθμός υπαλλήλων: 5, απαιτούμενη δαπάνη: χίλια 

τετρακόσια δέκα επτά ευρώ (1.417,00 €)

5. Για την υπερωριακή εργασία - απασχόληση θα τη-

ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 

οποίο θα αναγράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα 

αποχώρησης.

6. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ (έδρας) της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας θα βεβαιώσει την πραγματοποίηση 

της υπερωριακής απασχόλησης καθώς και την εκτέλεση 

του αντίστοιχου έργου.

7. Η απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31-8-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 28 Απριλίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Η Προϊσταμένη 

της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 

και Κοινωνικής Μέριμνας κ.α.α. 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

του Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής 

και Υγειονομικού Ελέγχου

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΓΑΘΑΓΓΕΛΙΔΟΥ

Αριθμ. 597/2517543 (2)

Περαίωση της διαδικασίας κτηματογράφησης - 
Καταχώριση των πρώτων εγγραφών στα κτημα-
τολογικά βιβλία - Ορισμός της ημερομηνίας για 
την έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στην Πε-
ριφέρεια Δυτικής Μακεδονίας: Α) Περιφερειακή 
Ενότητα Καστοριάς: 1) Δήμος Καστοριάς: α) Δη-
μοτική Ενότητα Αγίας Τριάδος (Δημοτική Κοινό-
τητα Μανιάκων και Τοπικές Κοινότητες Αυγής, 
Κορομηλέας, Ομορφοκκλησιάς, Πενταβρύσου, 
Τσάκονης, Χιλιοδένδρου), β) Δημοτική Ενότη-
τα Αγίων Αναργύρων, γ) Δημοτική Ενότητα Με-
σοποταμίας (Τοπικές Κοινότητες Καλοχωρίου, 
Αγίας Κυριακής, Οινόης, Πτεριάς), δ) Δημοτική 
Ενότητα Βιτσίου, ε) Δημοτική Ενότητα Καστρα-
κίου, στ) Δημοτική Ενότητα Κλεισούρας, ζ) Δη-
μοτική Ενότητα Κορεστίων, 2) Δήμος Νεστορί-
ου, 3) Δήμος Ορεστίδος: α) Δημοτική Ενότητα 
Άργους Ορεστικού (Τοπικές Κοινότητες Λακκω-
μάτων, Μελανθίου, Σπηλαίων, Σπήλιου, Νοστί-
μου, Ασπροκκλησιάς, Αμμουδάρας, Διαλεκτού, 
Βράχου, Αγίου Ηλία, Καστανοφύτου, Λάγκας), 
β) Δημοτική Ενότητα Ίωνος Δραγούμη (Τοπικές 
Κοινότητες Γέρμα, Βογατσικού, Μηλίτσας, Κω-
σταραζίου) και Β) Περιφερειακή Ενότητα Φλώρι-
νας: 1) Δήμος Αμυνταίου: α) Δημοτική Ενότητα 
Αετού (Τοπικές Κοινότητες Λιμνοχωρίου, Ασπρο-
γείων, Αναργύρων, Αετού, Αγραπιδεών, Σκλή-
θρου), β) Δημοτική Ενότητα Αμυνταίου (Τοπι-
κές Κοινότητες Αγίου Παντελεήμονος, Ροδώνος, 
Φανού, Κέλλης, Κλειδίου, Ξινού Νερού, Πετρών), 
γ) Δημοτική Ενότητα Βαρικού, δ) Δημοτική Ενό-
τητα Λεχόβου, ε) Δημοτική Ενότητα Νυμφαίου, 
στ) Δημοτική Ενότητα Φιλώτα (Τοπικές Κοινότη-
τες Μανιακίου, Βεγόρων, Αντιγονείας, Φαραγγί-
ου, Πελαργού), 2) Δήμος Πρεσπών: α) Δημοτική 
Ενότητα Κρυσταλλοπηγής, β) Δημοτική Ενότη-
τα Πρεσπών (Τοπικές Κοινότητες Ψαράδων, Μι-
κρολίμνης, Καρυών, Πρασίνου, Πισοδερίου, Βρο-
ντερού, Αγίου Γερμανού) και 3) Δήμος Φλώρινας: 
α) Δημοτική Ενότητα Κάτω Κλεινών, β) Δημοτική 
Ενότητα Μελίτης, γ) Δημοτική Ενότητα Περάσμα-
τος και δ) Δημοτική Ενότητα Φλώρινας (Τοπικές 
Κοινότητες Σκοπιάς, Τριβούνου, Αλώνων, Αρμε-
νοχωρίου, Κορυφής, Πρώτης, Μεσονησίου).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ»

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 11 και το άρθρο 12 

του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία 
Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγ-
γραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 114). 

2. Την παρ. 3 του άρθρου 1 ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτη-
ματολόγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Την παρ. 2 του άρθρου έκτου του ν. 4617/2019 «Κύ-
ρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά με την 
πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21610 Τεύχος B’ 2152/05.05.2025

ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που απορρέουν από 
τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

4. Την υπ’ αρ. 27826/28.06.2010 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κήρυξη περιοχών υπό 
κτηματογράφηση για τις εργασίες του Εθνικού Κτημα-
τολογίου» (Β’ 1077).

5. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5) 
και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του 
άρθρου 4.

6. Το υπ’ αρ. 249/3/21-9-2023 απόσπασμα πρακτικού 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο» περί εκχώρησης Αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδοτήσεων σε Όργανα Διοίκησης και υπηρεσιακά 
όργανα και ειδικότερα στον Πρόεδρο του Δ.Σ. (Κεφά-
λαιο Α, αριθμός 5), ως ισχύει (ΑΔΑ: Ω8Κ246ΜΨΦΖ-1Γ1).

7. Το υπ’ αρ. 2517543/29-04-2025 Εσωτερικό Σημεί-
ωμα της Γενικής Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο».

8. Το γεγονός ότι:
Α. Οι διατάξεις της παρούσης δεν αφορούν σε διοι-

κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Β. Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού:

Άρθρο 1

Διαπιστώνεται η περαίωση της διαδικασίας κτημα-
τογράφησης και η ολοκλήρωση της καταχώρισης των 
πρώτων εγγραφών στα κτηματολογικά βιβλία για τα 
ακίνητα στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας και ειδι-
κότερα: Α) Στην Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς: 1) στο 
Δήμο Καστοριάς: α) Δημοτική Ενότητα Αγίας Τριάδος 
(Δημοτική Κοινότητα Μανιάκων και Τοπικές Κοινότητες 
Αυγής, Κορομηλέας, Ομορφοκκλησιάς, Πενταβρύσου, 
Τσάκονης, Χιλιοδένδρου), β) Δημοτική Ενότητα Αγίων 
Αναργύρων, γ) Δημοτική Ενότητα Μεσοποταμίας (Το-
πικές Κοινότητες Καλοχωρίου, Αγίας Κυριακής, Οινόης, 
Πτεριάς), δ)  Δημοτική Ενότητα Βιτσίου, ε)  Δημοτική 
Ενότητα Καστρακίου, στ) Δημοτική Ενότητα Κλεισού-
ρας, ζ) Δημοτική Ενότητα Κορεστίων, 2) στο Δήμο Νε-
στορίου, 3) στο Δήμο Ορεστίδος: α) Δημοτική Ενότητα 
Άργους Ορεστικού (Τοπικές Κοινότητες Λακκωμάτων, 
Μελανθίου, Σπηλαίων, Σπήλιου, Νοστίμου, Ασπροκ-

κλησιάς, Αμμουδάρας, Διαλεκτού, Βράχου, Αγίου Ηλία, 
Καστανοφύτου, Λάγκας), β) Δημοτική Ενότητα Ίωνος 
Δραγούμη (Τοπικές Κοινότητες Γέρμα, Βογατσικού, Μη-
λίτσας, Κωσταραζίου) και Β) Στην Περιφερειακή Ενότητα 
Φλώρινας: 1) στο Δήμο Αμυνταίου: α) Δημοτική Ενότητα 
Αετού (Τοπικές Κοινότητες Λιμνοχωρίου, Ασπρογείων, 
Αναργύρων, Αετού, Αγραπιδεών, Σκλήθρου), β) Δημο-
τική Ενότητα Αμυνταίου (Τοπικές Κοινότητες Αγίου 
Παντελεήμονος, Ροδώνος, Φανού, Κέλλης, Κλειδίου, 
Ξινού Νερού, Πετρών), γ) Δημοτική Ενότητα Βαρικού, 
δ) Δημοτική Ενότητα Λεχόβου, ε) Δημοτική Ενότητα 
Νυμφαίου, στ) Δημοτική Ενότητα Φιλώτα (Τοπικές Κοι-
νότητες Μανιακίου, Βεγόρων, Αντιγονείας, Φαραγγίου, 
Πελαργού), 2) στο Δήμο Πρεσπών: α) Δημοτική Ενότη-
τα Κρυσταλλοπηγής, β) Δημοτική Ενότητα Πρεσπών 
(Τοπικές Κοινότητες Ψαράδων, Μικρολίμνης, Καρυών, 
Πρασίνου, Πισοδερίου, Βροντερού, Αγίου Γερμανού) και 
3) στο Δήμο Φλώρινας: α) Δημοτική Ενότητα Κάτω Κλει-
νών, β) Δημοτική Ενότητα Μελίτης, γ) Δημοτική Ενότητα 
Περάσματος και δ) Δημοτική Ενότητα Φλώρινας (Τοπικές 
Κοινότητες Σκοπιάς, Τριβούνου, Αλώνων, Αρμενοχωρί-
ου, Κορυφής, Πρώτης, Μεσονησίου) κατά μεταφορά 
από τους αναμορφωμένους κτηματολογικούς πίνακες 
και διαγράμματα της Ανάρτησης, όπου αυτά περιλαμ-
βάνονται με αριθμό ειδικού πρωτοκόλλου παραλαβής 
κτηματολογικών στοιχείων από το Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο» 330/18-03-2025 για την ίδια περιοχή.

Άρθρο 2

1. Ως ημερομηνία έναρξης ισχύος του Κτηματολογί-
ου στις περιοχές του άρθρου 1 ορίζεται η 05-05-2025, 
ημέρα Δευτέρα.

2. Η έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στις περιοχές 
αυτές αφορά μόνο στα ακίνητα που περιλαμβάνονται 
στους αναμορφωμένους κτηματολογικούς πίνακες και 
διαγράμματα της Ανάρτησης με αριθμό ειδικού πρω-
τοκόλλου παραλαβής κτηματολογικών από το Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο» 330/18-03-2025, για τα οποία 
διενεργήθηκαν οι πρώτες εγγραφές στο κτηματολογικό 
βιβλίο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χολαργός, 30 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02021520505250004*


